#### C A P. L X X I V.

Natura, qualitates, & facultates Crystalli.

*Ad febrim.* **F**rigidæ, & siccæ naturæ adeo est Crystallus, ut sub lingua positus sitim febrentium sedet, manibusque detentus acuta febre correptos recreet, & refrigeret, præsertim si satis magnus fuerit, ac sphæricæ figuræ, saepaque in aqua rosarum mergatur, ubi à manu ægri incaluerit. Crystallus in tenuissimum pulverem redactus, ac cum vino propinatus, dysenteriam curat, ac albos uteri fluxus sistit.

*Ad dysenteriam.*

*Ad uteri fluxus.*

Cum

Cum melle, vino, aut iuscule exhibitus lactantibus, lactis ubertatem, & copiam à proprietate promovet. Præterea dragma pulveris cum oleo amigdalaruin dulcium exhibitus ; extemplo curat eos quibus argentum sublimatum oblatum est. Fluxum præterea cholericum vel cœliacum citissime, & à proprietate tanquā Bezoar aliquod compescit, calculum etiam rumpit, & per urinam expellit, Collo appensus Crystallus somnia prohibet, & vertigi ni medetur.

*Ad lactis  
abundan-  
tiam.*

*Ad subli-  
matum.*

*Ad alvi  
fluxus, cal-  
culum.*

*Ad som-  
nia, &  
vertiginē.*

*Oleum, &  
sal Cry-  
stallorum.*

Ad prædictos omnes affectus Chymici è Crystallo salem, vel essentiam eliciunt, quam crudo Crystallo præstantiorem, & tutiorem existimant, & ad calculum pellendum utiliorem. Crystalli in pollinem redigantur his adde duplum sulphuris, tere optime simul, sine sulphur exuratur, ac reverbera optime sex horarum spatio. Calcinato Crystallo affunde aquam urticæ, ut sex digitis emineat, ac in fimo equino digere quatuordecim diebus. Postmodum distilla, & magna Crystallorum pars extilatur. Remanentiæ iterum affunde aquam urticæ, ac repeate prius opus, donec omnes Crystalli transcedant, nihilque in dante vitro remaneat. Extilato iniice parum salis fusi, ac sine ut stet aliquandiu, hac enim ratione oleum Crystalli separatur ab aqua quæ superiorem partem occupat. Aquam effunde, ac aliam aquam distillatam Crystallis affunde, in qua iterum salis portio dissoluitur. Hoc opus repeate donec omne sal in ea solutum fuerit, & Crystalli oleum dulce fiat. Id serva ad usum, ac dragm. semissem, cum uncia una aq. appropriata exhibe ad prædictos affectus. Aliter præparatur ut & sal ipsius, hac ratione. Crystalli subtilissime conteruntur, & vel æquali nitri, vel duplo sulphuris pondere commixti in calcem aduruntur. Hæc deinde ex aqua plu-

*oleum  
dulce Cry-  
stalli.*

*Alius mo-  
dus.*

pluviali stillatitia lavatur aliquoties, rursusque siccatur. Postea spiritu vini perfunditur, maceraturque in loco calido aliquot diebus, tum extillatur rursus, & quod in fundo remanet, iterum calcinatur, lavatur, maceratur, distillaturque toties, donec salis in-

*Sal Cry-  
stalli in  
vino solu-  
bile.*

*Sal Cry-  
stalli ad  
calculum  
aliter.*

*Ad obfiru-  
ctiones.  
Podagrā.  
Syncopen.*

*Sal Cry-  
stallorum  
aliter.*

star sit, ac in vino eliquescat nivis instar, tandem id sal in loco humido resolvitur, & pro oleo Crystallo- rum haberi potest. Ad calculum maiori compendio vis Crystallorum haberi potest. Crystallus in pol- linem redactus excandescat ignis vi per horam, ac in aqua raphani, ononidis, aut petroselini, cui quar- ta pars olei vitrioli, aut sulphuris acidi addita est ex- tinguatur, idque opus decies repetatur. Postea sac- charo optime trito affunde paulatim aquam prædi- etam, ac diligenter spatula lignea move. Huius sac- chari offer quotidie mane, & vesperi semicochlear, aut quantum medietas nucis iuglandis capere po- test. Valet etiam ad omnes viscerum obstruc- tiones, teste Quercetano: & quia tartarum in homine resoluit, podagricis convenit, syncopi præterea, ac capitis morbis, quia cerebrum confortat, apprime conductit in eum usum datur à granis 10. ad 30.

Sal Crystalorum etiam alia ratione, non tamen à prædicta dissimili haberi potest. Calcinatur Cry- stallus, ac in tenuissimum pulverem supra Marmor conteritur, postea sulphure, & sale nitro calcinatur, perque diem, ac noctem reverberatur, in vas vi- treum, longū collum habens, inditur, ac acetum te- rebinthinatum superfunditur, obturatoque vase, supra cineres calidos per noctem relinquitur, se- quentique die quod solutum est, effunditur, custo- ditur, novumque iterum acetum suprafunditur. Hocque tamdiu repetitur donec Crystallus solva- tur. Acerum postea in quo Crystallus solutus est fil- tratur, ac in balneo humiditas evaporatur, ut in fun-

do

do Crystalli sal resideat, quod tritum, & supra Mar-  
mor positum in liquorem solvitur.

## C A P. LXXV.

*Dignitas, valor, usus, & adulterium Crystalli.*

**C**RYSTALLUS non solum ad mundum inuliebrem,  
dum catenæ, nodi, aliaque huiusmodi inde fi-  
unt, sed etiam ad specula, perspicilla, pocula, scy-  
phos, patinas, lavacra, & similia usui est. Adeo ut  
dum absque vitio est, huiusmodi pocula, vel scyphi  
à Principibus appetantur, & sat magno in pretio  
sint. Aureus enim scyphus pedis magnitudine in-  
terdum centum thaleris divendi potest, aliquando  
etiam pluris. Exigui Crystalli ex quibus nodi, aut  
coronæ fiunt, viles sunt, ac cælaturæ pretium non  
superant. E Crystallo etiam adiecto vitro, ac arena  
purissima, saleque alcali nobilissima vitra, Crystallo <sup>Vitra ex</sup> Crystallis.  
vero quam similia, fiunt Venetiis. Inservit etiam  
Crystallus ad gemmas imitandas dum calcinatus <sup>Ad g̃emas</sup>  
plumbi tribus partibus miscetur. Huic solent me-  
tallica addi, ut optatus Smaragdi, Topasii, vel alte-  
rius gemmæ color prodeat. Crystalli beneficio  
etiam ignis solet è Solis radiis colligi, dum nempe  
rotunda planities modicum convexa Soli ita oppo-  
nitur, ut corpus id, quod ignem suscipere debet, cir-  
ca convexi centrum ponatur. In mollieribus etiam  
corporibus & delicatulis, cauterii ferrei vices sup-  
plet, quanquam non minus quam ferrum urere, &  
dolere existimem. Adulteratur vitro Crystallino  
quod illi simillimum, verum Crystallo mollius, &  
ponderosius est.

Pseudoadamantes dum perite cælati sunt etiam <sup>Pseudoad-</sup>  
auro includuntur, ac dum exigui sunt, ita veros æmu-  
lantur, ut non nisi à peritis dignosci possit. Hinc fit

P apud

226 DE LAPID. AC GEMM. IN SPECIE  
apud Bohemos, Polonos, Hungaros, & Moscos non  
exiguam habere authoritatē, maioris tamen, quam  
cælaturæ pretium sit, non venduntur, nisi duri sint,  
*Citrinus.* & egregie scintillent. Eadem ratio Citrinorum, &  
*Iris.* Iridum, qui omnes supra cælaturæ pretium non  
plus valent, quam velit emptor. Habentur enim in  
satis magna copia, magnaque frusta pugni instar  
nondum elaborata, & prorsus perspicua uno, aut  
duobus thaleris tantum divenduntur. Elaborata,  
& in scyphos aptata venditoris arbitrio, ac empro-  
ris deliciis commissa, sæpe satis magno distra-  
huntur.

## C A P. L X X V I.

*De Asteria, aut Solis gemma, Italis Girasole,*

**I**N capite de Opalo mentionem feci Asteriæ gem-  
mæ, ac ad Opali genera retuli, similes enim ex  
matre Opalorum ipse met extraxi. Si tamen Opalo  
longe durior sit, potest sui generis gemma esse, &  
ab Opalo distingui. Quo enim durior eo elegan-  
tius si Soli obiiciatur, & vertatur solem deambu-  
lantem in se conspicuum facit, unde nomen habet.  
Quia etiam lux illa deambulans stellæ similis est,  
nomen Asteriæ illi à nonnullis tribuitur. Sed meo  
iudicio rectius id nomen opacæ gemmæ, quæ Stel-  
laris appellatur, ac stellas quasi arte depictas conti-  
net, Germanice Sternstein aut sigstein convenit. Per-  
spicua est hæc gemma, Crystalloque similis, durior  
tamen: Opalis Crystallizontas admodum similis,  
*Ceraunia,* ac tantum duritie ab iis differens. A Plinio Astro-  
*Astrobu-* tes, & quæ deterior Ceraunia, à Michaële Mercato  
*lus,* Astrobolus, ab aliis Oculus Felis, quia radiat modo  
*Oculus* clarus, modo obscurius, ut felium oculus, voca-  
*Felis.* tur. Differt à gemma, quæ Beli oculus, aut *Bello-*  
*Beli Ocu-* lus.

chio Italice dicitur, ac exacte oculum iride, & pupilla imitatur. Opaca enim est, ac Achatis species. Plinius Asteriam, & Astrion, tanquam diversas *Astrios.* gemmas describit, cum gemma una videatur. Agricola Stellarem lapidem opacum Astroitem putat: Asteriam vero quam gemmam Solis vocamus. Plinius lib. 37. Cap. 9. ita scribit. Candidarum dux est Pæderos, &c. Proxima candicantium est Asteria, *Pæderos.* principatum habens proprietate naturæ, quod inclusam lucem pupillæ modo quandam continet, ac transfundit, cum inclinatione velut intus deambulantem ex alio, atque alio reddens, eademque contraria Soli regerens candidantes radios, unde nomen invenit, difficilis ad cœlandum. Indicæ præfertur in Caramania nata, similiter candida est, quæ vocatur *Astrios* Crystallo propinquans in India na- *Locus na-*  
scens, & in Pallenes littoribus intus à centro, seu *talis.* stella lucet fulgore lunæ plenæ. Quidam causam nominis reddunt, quod Astris opposita fulgorem rapiat, ac regerat. Optimam in Caramania gigni, nullamque minus obnoxiam vitio. Cerauniam *Ceraunia.* enim vocari quæ sit deterior, pessimam lucernarum lumini similem. Et paulo post. Est & inter candidas quæ Ceraunia vocatur fulgore in siderum rapiens. Ipsa Crystallina splendoris cœrulei in Caramania nascens, albam esse Zenothemis fatetur, sed habere intus stellam coruscantem. Fieri & hebetes Ceraunias, quas nitro & aceto per aliquot dies maceratas concipere stellam, eam quæ post totidem menses elanguescat. Haec tenus Plinius ex cuius verbis colligi potest Asteriam, seu Astrion, gemmam esse, eiusque speciem unam Cerauniam. Putat *Agricola* Astroitem à Plinio alibi Solis gemmam appellatam fuisse, ac Astrobolon oculis priscium similem à sudine. Solis enim gemma *Plinius*

228 DE LAPID. AC GEMM. IN SPECIE  
candida est, & ad speciem sideris in orbem fulgen-  
*Mitrax.* tes spargit radios. Eidem Mitrax dicta Persis acce-  
pta est, e rubri maris montibus multicolor, ac con-  
tra Solem varie resfulgens. Ex præcedentibus Plinii  
verbis vix aliquid certi colligi potest. Ego Ast-  
riam, seu Solis gemmam eam puto, quæ Crystalli  
laetescens instar rotundam lucem inclusam trans-  
fundit, cum inclinatione deambulantem. Astroiten  
vero eam, quæ e medio corporis stellulas ra-  
diantes ostentat, quam inter Opali species retuli,  
aut si mavis eam, quæ multicolor contra Solem va-  
rie resfulget, ut felis oculus. Hanc apud me, ut &  
priorē servō, quam ex Opalorum matre abstraxi;  
elegantem sane, ac quæ Soli exposita plurimās, ac  
scintillantes stellulas exhibit. Prædictæ tres gem-  
mæ omnes, commode pro Opalis haberi possent.  
Sed quia duritie, & coloribus Opalum non semper  
referunt, à gemmariis distinguuntur. De posterio-  
ri quam Astroiten, Oculum Solis, aut Oculum Ca-  
ti vocant, sequenti capite agam.

C A P. L X X V I I .

Fatultates, proprietates, usus, dignitas, & pre-  
tium Asteria.

**U**sus istius gemmæ est ad aurea manubria, ge-  
stata enim, somnum conciliare, & somnia ter-  
rifica abigere creditur. Orientalis tam dura est ut  
vix cælari possit, satisque vilis, nec pretiosior duplo  
cælaturæ pretio.

C A P.

P.

## C A P. LXXVIII.

*De Oculo Cati.*

**O**culum Cati, esse Astroiten Plinii quam multicolorem asserit, existimo, ac eam esse gemmam quæ à nonnullis Solis Oculus, & à Persis Mithrax, quod Solem significat, appellatur. *a* Cardanus hanc Pseudopalum vocare videtur. Opalo enim similis est variis coloribus, quanquam non ita distincti in hac gemma ut in Opalo apparent, & hæc longe durior sit; tenerimus enim est Opalus. Differt hæc gemma ab alia quadam opaca, quæ oculi depicti imaginem refert ac etiam Oculus Cati vocatur, aut Beli Oculus, Italice *Belloccchio*, quia Achatis, vel Onychis species est. Laudatissimi inveniuntur in Zeilan, interdum ex Pegu advehuntur, qui eo deferri ex regione Bramaa dicuntur.

*a Libro vii. de subtilitate.*

## C A P. LXXIX.

*Dignitas, valor, & facultates.*

**M**Agno est in pretio apud Indos, qui sibi persuadent eius, qui hanc gemmam gestat, divitias non posse imminui, sed semper incrementum facere, & augeri. Ait *a* Garsias ab Horto se expertum, lineum pannum ita compressum ut ipsius gemmæ meditullium, sive oculum tangat, nullo igne uri posse. Id scio verum esse, verum (quod ille non animadvertis) gemmæ viribus, aut facultatibus tribuendum non est, cum omni lapillo idem contingat ad modicum tempus. Ignis enim flamma neque statim lapillum ignitum facere, neque

*Ad divitias.*

230 DE LAPID. AC GEMM. IN SPECIE

partes panni complecti propter compressionem ut exurat, potest. Reicit enim, ac repercutit à se flam-mam lapillus, ut ignis urat, corpus vere attingere, & complecti debet. Id quilibet ex tempore filo al-ligato lapillo, ac flammæ candelæ adhibito experiri poterit.

Pretium.

Apud Indos tanto, ut dixi est in pretio: ut qui in Lusitania 90. aureis æstimatus fuit, in India 600. venditus fuerit. Potest itaque pretio Opalorum æstimari minoris, vel pluris, prout elegans est, variisque coloribus ornatus, nihil enim hic certi sta-tui potest.

a Libro i. Aromatum & simplicium Historia cap. 54.

C A P. LXXX.

De Sardio, seu Corneolo.

HACTENUS de perspicuis, & transparentibus gemmis egi: nunc de semiperspicuis, aut semiopacis agendum. Nobilitate autem cæteris præstantior videtur Sardius, prima gemma rationali Aaronis imposita, quam Iudæi putant Rubinum fuisse, nunc Sardius, Corneolus, vel Carneolus ap-pellatur. Italice, Gallice, & Germanice paucis litteris mutatis idem nomen retinens. A carne san-guinolenta cui similis est colore, nomen Carneoli, vel corrupte Corneoli habet. Sanguinis biliosi, vel subcitrini colorem exactius refert. Semiperspi-cuus est, loturæ carnis similis. Nam in corpore ipsius quasi rubrica, aut caro pellucere, sed offundi obscura nubecula videtur. Plinius Sardam apud antiquos frequenti in usu fuisse asserit, precipue ad sigilla: nihil enim ceræ in signo tenet. a Serapionis Sarda alia ab hac videtur; Eam vocat Hager albu-zedi,

Ad sigilla.  
Sarda Se-  
rapionis  
succinum  
videtur.

zedi, ac lapidem rubentem languidius, quam Hyacinthus, ac lividius esse dicit, ac adferri ex Oriente rudem, obscurum, perpolitum nitere, oculos tactu roborare, paleasque capillis affricatum trahere, ut Magnes ferrum, idem asserit. Quæ omnia Succinno conveniunt, quod Hiacinthi vulgaris colorem exacte refert.

a Libro de simplicibus cap. 399.

C A P. LXXXI.

*Genera, loci natales, & magnitudo Sardii.*

S Arda primum Sardibus reperta, ut a Plinius asserit, sed laudatissima circa Babilonem hærens in saxy corde. In India trium generum. Rubrum, & quod demium vocant à pinguedine. Tertium quod argenteis bracteis sublinitur. Indicæ præludent, crassiores sunt Arabicæ. Inveniuntur & circa Leucada Epiri, & circa Ægyptum quæ aurea bræta sublinuntur. Mares excitati fulgent, fæminæ pinguiores sunt, & crassius nitent. Hactenus Plin. Albertus magnus Sardam à Corneolo distinguit nominum copia deceptus; eadem enim gemma est. Nisi velit Corneolo albo Sardæ nomen tribuere, & rubro Sardii vel Corneoli. b Franciscus Rueus aliud caput de Sardio, aliud de Corneolo habet: fortassis orientalem Sardium nostratem Corneolum statuit. Durior enim ille isto, ac alio nomine dignus. Apud me tria genera Sardii, vel Corneoli servo. Primum rubrum à me supra descriptum, alterum exigua sanguinis rubedine tinctum, ac semiperspicuum. Tertiumque subflavescens ex rubedine. Laudatissimus Corneolus in Sardinia invenitur. Secundum locum obti-

Sarda,  
Sardius,  
& Cor-  
neolus.

Genera.

232 DE LAPID. AC GEMM. IN SPECIE  
net, qui in Epiro, & Ægypto reperitur. Sed Baby-  
lonius cæteris præfertur. Indici, & Arabici etiam  
non contemnendi, ut nec Europæi. Nam ad Rhei-  
num, in Bohemia, Silesia, aliisque regionibus, qua-  
les apud me habeo, præstantes inveniuntur. Aliis  
lapidibus adnasci solent.

a Libro 37. *Naturalis Historiae* cap. vii. littera n.

b Nempe cap. 6. lib. 2. gemmis de Sardio agit, &  
cap. xx. eiusdem libri de Corneolo.

## C A P. LXXXII.

*Natura, facultates, qualitates, & proprietates  
Corneoli, & Sardii.*

*Ad san-  
guinis flu-  
xus.*

R Efert Albertus gestatum Sardium, seu Cor-  
neolum animum exhilarare, timorem pellere,  
audaciam præstare, fascinationes prohibere, ac cor-  
pus contra venenata quævis, quæ ex humorum cor-  
ruptione proveniunt, tueri. Imprimis autem san-  
guinem undecunque fluentem peculiari proprieta-  
te, mirabili modo sistit. Ventri etiam alligatus par-  
tum conservare creditur. Tumoribus etiam calidis  
applicatus medetur, pulvis ad omnem sanguinis  
fluxum ex vino rubro austero propinatur. Is etiam  
liventes dentes, eorumque lorde affrictu emen-  
dat. Acuere ingenium, somnia mala prohibere, &  
malignitati Onychis obſistere, dicitur. Stultum est  
cum Cardano afferere, quod litigantes victores, &  
gestantes divites faciat.

C A P.

## C A P. LXXXIII.

*Dignitas, valor, & usus Corneoli.*

**A** pud Hebræos olim in summa authoritate extitit, Quia prima gemma fuit, quam Deus rationali inseri iussit, quod Aaron summus Pontifex supra pectus gestabat. Quanquam Iudæi existimant Rubinum fuisse. Verum illis à quibus gratia omnis divina ablata est hac in re credendum non est, sed 70. interpretibus, & scriptoribus ecclesiasticis, ac Iosepho; qui etsi non Sardium, tamen Sardonichen ex Sardio, & Oniche constantem, non Rubinum interpretatur. Apud Romanos etiam in satis magna dignitate fuit. Eo enim ad sigilla utebantur, quia ceram non recipit, ob duritiem, cuius beneficio ab aqua non facile hebetatur. Nunc quia præstantiores gemmæ in maiori copia inveniuntur dignitatem suam non parum amisit. Ad sigilla tamen, & fæminarum manubria exornanda inter gemmas sanitatis (ut vulgo vocantur) recipitur. Cælaturæ pretium non superat, nisi nucis iuglandis magnitudinem excedat. Tum enim quia ad sanguinis fluxus sistendos expertitur, venditoris arbitrio aestimatur, & aliquando duobus, tribus, aut etiam quatuor thaleris divenditur.

Vitro simili colore prædicto, ut aliæ omnes gemmæ adulteratur.

## C A P. LXXXIV.

*De Sardonyche, ac Cameo.*

**S** Ardonyx a ex Sardio, & Onyche à natura simul compositis gemma est. Huic interdum aliæ gemmæ adnascuntur, verum à Sardio, & Onyche

tanquam præcipuis denominationem habet. Constat plerunque sanguineo, albo, & nigro colore; qui à se invicem circulis, aut zonis ita distinguuntur ut arte facti videantur. Quæ carneo colore carent Sardonychis nomine non sunt appellandæ. Hodie à gemmariis & Onyx, & Sardonyx Nicolus vocatur, communiter tamen ille qui ex nigris, & albis zonis constat, ut in capite de Onyche explicabo. Dum crusta unius coloris scalpitur, ac alterius coloris pro strato relinquitur, tum gemmarii *Camehuyam*, vel *Cameum* vocant, sive Onyx, sive Sardonyx sit.

Nicolus.

a *Sardonychis nomen compositum ex Sarda, quæ Gracis ζέρδης, Ἡραξ, quæ unguem significat, & gemmam unguis colore: ergo Sardonix ita olim intelligebatur, velut unguis carnibus impositus esset. Nam superficiem habebat Onychis gemina, vel unguis humani instar candidam: radicem vero, sive fundum, instar Sarda, vel Carnium, hic enim Sardæ color. ζέρδης αἰματός Orpheo dicitur: sic Sardonyx erat velut unguis carnibus impositus. Hac autem fuit gemma signatoria, quam Polycrates volens proiecit in pelagus, erat enim Tyranno ea gemma rerum omnium suarum gratissima, quum plurimum tristaretur. Quinto, sexto quum hac acta sunt die, pescator quidam captum eum pescem, qui Polycratis gemmam casu absorbusset, Polycrati dono detulit, in cuius eviscerati alvo gemma ea reperta est. Exstat proverbium βάρυς ζερδούχος, id est, tinctura Sardonica de colore præcellenti, præcipue purpuræ, per iocum autem transfertur ad eum qui pudebit, aut qui ob plagas sanguine tingitur. Sardonichis etiam meminit Doctissimus Philippus Iacobus Maussacus in libello de fluviorum, & montium nominibus, quem ille sub nomine Plutarchi Grace,*

Grace, & Latine edidit Tolosae (ut post caput 9.  
huius libri monuimus) in titulo de Euphrate fluvio  
fol. 68. sub finem capit. 1.

## C A P. LXXXV.

*Genera, & loci natales, dignitas, & pretium  
Sardonychis.*

**I**Nfinita eius sunt genera, si coloris diversitas, di-versa genera statuere debet. Nam in his ludit na-tura. Si rubedo ad cocci, vel laccæ colorein ver-gat, vulgo *Incarnati* vocantur. Colorum varietas *Incarnati*. dignitatem auget. Interdum enim in iis purpureus, cœruleus, roseus, flavusque apparet circulus, cui Ba-sis quædam (ut Arabibus) nigerrima, Indis cerea, vel cornea substernitur. Præferuntur aliis quibus candidæ, vel purpureæ, aut roseæ zonæ, aut etiam cœruleæ sese ex ordine citra alterius rei intermixtio-nem ita subsequuntur, ut iridis aliqua forma refera-tur. Quæcunque zonas non unitas, sed diffluentes habent, & mellei coloris sunt, ac fæces in se habere videntur, tanquam ignobiles non sunt in pretio. Sardonyche primum usus apud Romanos dicitur fuisse Scipio Africanus, ut tradit Demostratus, quæ postea Romanis, & Indis ab iis persuasis fuit cele-bris. Puto vasæ Myrrhina olim ita decantata ex hac gemma fuisse fabricata. Vidi enim partes poculo-rum olim cœlatas. Quæ iridis varios colores, ut de Myrrhinis scribitur, anhelabant. *a* Porcellana enim vasæ (quæ hodie ita vocantur,) excocata igne, ac ex na-terra subtiliori pingui conflata sunt, ac ex China huc deferuntur, & nequaquam antiquorum Myrrhina vasæ ita decantata esse, existimo, Scribitur de Mythridate Pontis rege, quod ex Onyche 4000. poculorum habuerit. Inde coniicio non ex simplici Onyche,

*Myrrhina  
vasæ ex  
Sardoni-  
che.*

*Porcella-*

236 DE LAPID. AC GEMM. IN SPECIE  
Onyche, sed ex Sardonyche, & Calcedonio, ele-  
gantioribus, Regiisq; mensis dignioribus gemmis,  
& quæ fortassis à suis nomine non distinguebantur  
etiam pocula fuisse elaborata. Prima dignitas In-  
dicis, altera Arabicis datur. Invenitur quoque in  
Germania, Bohemia, Silesia, locisque vicinis: sed  
raro absque fæcibus sunt; sæpe etiam melleum in se  
colorem habent, nec zonas, aut circulos à se ita ex-  
acte distinctos ut orientales. Sardonychum magna  
frusta, ut pocula, & scyphi inde elaborari possint  
inveniuntur. Hinc fit exiguae ad sigilla, coronas nisi  
coloribus excellant, vix cælaturæ pretium bis supe-  
rare. Magna frusta eleganter cælata vigecuplo in-  
terdum cælaturæ pretium excedunt. Coloris varie-  
tas, & elegantia præcipui valoris sunt indices.

a Quoniam auctor hoc loco de Myrrhinis, & Porcella-  
nis vasis tractat, non abs re futurum censui, insi-  
gnem de Myrrhinis vasis (Petri Bellonii observat.  
lib. 2.cap.71.) narrationem, huic loco inserere; cu-  
ius hæc sunt verba. Ingens Murrhinorum vasorum  
copia in Cairo à mercatoribus publice Venalis pro-  
ponitur. Cum autem videremus ea novo Porcella-  
næ nomine appellari, eius appellationis Gallicum ety-  
mon perquirere libuit, atque animadvertisimus, de-  
nominationem sumpsisse à Conchylii quodam gene-  
re Murex Latinis dicto, quod Galli concham por-  
cellanicam nuncupant: tametsi affinitas vocabuli  
Murex satis respondeat voci Murrhina: Gallice ta-  
men appellationis etymon duntaxat perquirimus,  
quoniam Porcellanica vasa ea nuncupamus: nec  
ignoramus Latinos Myrrha vocem à Græco σμύρναι  
deduxisse. Vasa quæ Porcellanæ appellatione apud  
nos hodie venduntur, nulla nota cum veterum vasis  
conveniunt. Sed nec summi totius Italiæ artifices si-  
milia

milia parare norunt, utpote qui commoda materia  
destituuntur attamen vasa ab ipsis conflata, Porcel-  
lanæ nomine donant, atque etiam venundant. Latæ  
significationis est Porcellanæ vocabulum, & multis  
conchis marinis applicatur. Quoniam porro elegans  
vas è concha marina paratum aptius denominari  
non posset secundum veterem appellationem, quam  
Porcellanicum: expolita illa, & splendentia con-  
chylia Margaritiferis conchyliis respondentia arbit-  
ratus sum affinitatem aliquam habere cum materia  
vasorum antiquorum Porcellanicorum. Huc ac-  
cedit quod Galli sphærulas illas precatoriae è magnis  
cochleis confectas, Porcellanicas sphærulas appellant.  
Murrhina vasa ex Iaspide Viridi etiam fieri author  
est Garcias ab Horto lib. I. Aromat. & simplic. histor.  
cap. 52. cuius hæc sunt verba. Invenitur Iaspidis ge-  
nus Viride, ex quo vasa Murrhina sunt (Porcella-  
nas vocant) adeo virentia, ut ex Smaragdo conflata  
videantur. Ex hoc forte genere erit id quod Genuæ  
ostenditur, quodque ex Smaragdo esse contendunt,  
variis videndum proponentes, quo maiorem auto-  
ritatem concilient. Huiusmodi vas Murrhinum ali-  
quando mihi propositum fuit venale ducentis par-  
daonis sive aureis Hispanicis: cuius si ex Smaragdo  
conflatum fuisset millesimam partem eo pretio vix  
nancisci potuisset.

## C A P. LXXXVI.

Natura, & facultates Sardonychis, & adulterium.

**O**nlychum nocuos effectus, animi fastum, & ve-  
nena domare creditur, ac ad ea valere ad quæ  
Sardius, seu Corneolus, vitro adulteratur, quod in  
ipsius locum substituitur, sed facile dignoscitur,  
quod facile ab aëre exedatur, & pulverulentam  
super-

238 DE LAPID. AC GEMM. IN SPECIE  
superficiem contrahat, neque ita ut Sardonyx ni-  
teat.

C A P. LXXXVII.

*De Calcedonio, vel Charcedonio.*

**C**Harcedonios a Plinius inter Rubini genera  
recenset, ac nigrioris aspectus, Carbunculo-  
que pallidiores, & obscuriores videri, igne tamen,  
vel Sole, & inclinatione acrius quam cæteros exci-  
tari, umbrante tecto purpureos videri, sub cœlo  
flammeos, contra radios Solis scintillare, ceras li-  
quefacere, asserit. Duo etiam facit genera, mascu-  
lum, & fœminam. In masculis stellas intus ardere,  
fœminas universum fulgorem extra se fundere scri-  
bit. Quæ omnia potius Granato Orientali, aut  
Amethysto, quam nostris Calcedoniis videntur con-  
venire.

**b** Calcedonius itaque gemma est quasi per nu-  
bem, vel nullo, vel levi aliquo colore tintam, to-  
tumque corpus occupantem semiperspicua, scal-  
pturæ propter duritatem contumax. Olim sub Ony-  
che comprehensa, cuius species est, appellabatur  
Onyx candida. Nam candicans veterum Onyx, si-  
ve transluceat, sive non, nunc Caledonii nomen  
apud Europæ populos retinet.

a Libro 37. *Naturalis historiæ Cap. 7. littera b. e.*

b De Calcedonij etymologia plura reperies in Conradi  
Gesneri lib. de Fossilibus edit. Tiguri (ut post cap. 52.  
huius libri monuimus) fol. 79. verso, & in V. Cl.  
Claudii Salmasii libro (cap. 62. huius libri) citato  
fol. 381. Turcæ pro confringendis straminibus, & pa-  
leis, utuntur Chalcedonio lapide, teste Petro Bello-  
nio lib. 1. observat. Cap. 64. Cuius haec sunt verba.  
Collecta messe, frumentum trituran (de Turcis lo-  
quitur)

quitur) haud flagellis, ut apud nos, sed bobus, quemadmodum per universam Græciam: idque facientes, afferes Chalcedonio lapide munitos post se trahunt, ut stramina, & paleas confringant.

## C A P. LXXXVIII.

*Genera, loci natales, dignitas, & usus Calcedonii.*

<sup>a</sup> **P**linius, ut dixi, marem à fæmina distinguit, ac imbre divino generari, lunaque plena maxime reperiri, olim putatum fuisse, atque in Nasamonii montibus nasci, deinde & apud Thebas in Ægypto, verum prædictis obscuriores, magisque fragiles, venosi, & morientis carbonis instar, non absimiles scribit.

Calcedonii hoc tempore in Orientales & Europæos distinguuntur. Qui colore aliquo diluti, duiri, ac oculis grati sunt pro Orientalibus habentur. Tales sunt in quibus purpura, vel cæruleum quid albo permixtum, aut grata quædam laccæ rubedo (quales apud me complures, qui pro veterum Charcedoniis haberí possunt, servo) apparet. Qui terreum, aut obscure candidum habent colorem cæteris ignobiliores sunt, ac in tota Germania paßim inveniuntur. Hos etiam in Belgio circa Lovanium in agro Heverensi, & prope Bruxellam reperi. Qui flavedine, aut rubedine ingrata transparent, et si pro Orientalibus non habeantur, tamen proxime præcedentes dignitate antecellunt. Tales dicuntur miræ magnitudinis in Lotharingia reperi, ac ferro percussos, authore Symphoriano Campegio sonoros esse; adversus raucedinem utiles, quod vocem clariorem efficiant, Cæteris omnibus præfertur in quo Cæruleus, albus, & flavus, ruber-que color confusus apparet, qui que Soli expositus iridis

In Lotha-  
ringia.

Præfan-  
tes.

iridis colores radiorum reflexu ostentat. Nam distinctum colorem rubrum, vel nigrum non habet. Dum ruber adest Sardonyx est, dum niger Onyx. Ex hoc olim pocula illa, & vasa Myrrhina appellata, quæ tanto in pretio apud Romanos fuerunt, elaborata fuisse, quemadmodum ex Sardonyche, & Onychè, ut superiori capite annotavi, non dubito. Olim Sardonyx, & Calcedonius pro Onychè habitu fuerunt. Hinc fit pocula illa 2000. numero Mythridatis ex omni specie Onychis (ut Sardonyche, Calcedonio, aliisque) elaborata, ex Onychè facta fuisse scribant authores. Species enim omnes generis nomine continentur. Hoc tempore etiam pocula, effigies Principum, coronæ pensiles, aliaque infinita ex Calcedonio fiunt. Præcipiuus usus est ad sigilla, quia cera illi non adhæret.

*Pocula  
Mythrida-  
tis.*

a Libro 37. Naturalis Historia Cap. 7. littera f.

C A P. LXXXIX.

*Facultates, vires, pretium, & adulterium  
Calcedonii.*

**C**ommendatur Calcedonius contra omnia atræ bilis symptomata, hoc est, tristitiam, timorem, dæmonumque insultus. Nec desunt authores vani, qui gestanti victoriam (quæ tantum à Deo datur) promittant. Ex India occidentali afferuntur nonnulli modice translucidi, ex albo pallescentes, nonnulli lacteis zonis distincti, quos prædicant appensos valere ad lactis ubertatem. Hodie propter copiam non magni fit. Si tamen maiora frusta egregie sculpantur, nec desit color insignis magno interdum vendi possunt: ac non multo viliori pretio quam Sardonyx. Adulterium Calcedonius vix

mer-

meretur. Sic tamen imitaberis. Igni ad colliquefaciendum, Crystallum immittes, argenti calcis parum reminisceto, per diem fornaci immorari sinito, & habebis.